СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГУТ

СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

«13» мая 2024 года         № 53

 с. Угут

О дорожном фонде

муниципального образования

сельское поселение Угут

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», с положениями Федерального закона от 04 августа 2023

№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации», частью 5 статьи 18 устава сельского поселения

Угут,
Совет депутатов сельского поселения Угут решил:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования сельское

поселение Угут.

2. Утвердить Порядок формирования и использования дорожного фонда

муниципального образования сельское поселение Угут согласно

приложению.

3. Признать утратившим силу решения Совета депутатов сельского

поселения Угут:

- от 26.11.2013 № 11 «О дорожном фонде муниципального образования

сельское поселение Угут»;

- от 20.05.2016 № 134 «О внесении изменений и дополнений в решение

Совета депутатов сельского поселения Угут от 26 апреля 2013 года №11 «О

дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Угут»»;

- от 25.11.2016 № 157 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 20 мая 2016 года № 134»;

- от 14.12.2016 № 167 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 26 апреля 2013 года № 11 «О

consultantplus://offline/ref=1A7EEDECDB56DE53F3869C1743C09F92DFECADA9DD58D7C1742D21023BE17002320D6E01D378F68CR4r5F
consultantplus://offline/ref=1A7EEDECDB56DE53F3869C1743C09F92DFEAACAAD95FD7C1742D21023BREr1F

дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Угут»»;

- от 12.02.2020 № 89 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 26 апреля 2013 года № 11 «О

дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Угут»»;

- от 16.11.2023 № 10 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 26 ноября 2013 года № 11 «О

дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Угут»»;

- от 03.04.2024 № 46 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 26 ноября 2013 года № 11 «О

дорожном фонде муниципального образования сельское поселение Угут»»;

- от 03.04.2024 № 47 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 14 декабря 2016 года № 167 «О

внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Угут

от 26 апреля 2016 года № 11 «О дорожном фонде муниципального

образования сельское поселение Угут»»;

- от 03.04.2024 № 48 «О внесении изменений в решение Совета

депутатов сельского поселения Угут от 20 февраля 2020 года № 89 «О

внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Угут

от 26 апреля 2016 года № 11 «О дорожном фонде муниципального

образования сельское поселение Угут»».

4. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления сельского поселения Угут.

5. Решение вступает в силу обнародования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава сельского поселения Угут     Е.В. Титоренко

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Угут

от 13 мая 2024 года № 53

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОРОЖНОГО ФОНДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

УГУТ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования дорожного

фонда муниципального образования сельское поселение Угут (далее по

тексту - Порядок) определяет источники формирования дорожного фонда

муниципального образования сельское поселение Угут (далее по тексту -

дорожный фонд) и направления использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда.

1.2. Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов

к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

1.3. В настоящем Порядке используются понятия и термины,

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации и

Федеральным законом "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации".

2. Источники формирования дорожного фонда и направления

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается

решением Совета депутатов сельского поселения Угут о бюджете поселения

на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее

прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;

- доходов бюджета поселения от транспортного налога (если законом

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры установлены единые

нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

- доходов бюджета поселения от платы в счет возмещения вреда,

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными

consultantplus://offline/ref=1A7EEDECDB56DE53F3869C1743C09F92DFECADA9DD58D7C1742D21023BE17002320D6E08D2R7rDF
consultantplus://offline/ref=1A7EEDECDB56DE53F3869C1743C09F92DFEAACAAD95FD7C1742D21023BE17002320D6E01D37BF68DR4r6F

транспортными средствами;

- доходов бюджета поселения от штрафов за нарушение правил

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных

пожертвований;

- межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации для финансового обеспечения

расходов по направлениям, указанным в пункте 2.4 статьи 2 настоящего

Порядка;

- налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, за

исключением предусмотренных в абзацах 2-5 настоящего пункта, в объеме,

необходимом для финансового обеспечения расходов по направлениям,

указанным в пункте 2.4 статьи 2 настоящего Порядка, но не более 30

процентов.

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит

корректировке в текущем финансовом году, в случае изменения объемов

доходов бюджета района, по установленным пунктом 2.1 настоящего

Порядка источникам формирования дорожного фонда.

2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое

назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не

связанные с дорожной деятельностью.

2.4. Средства дорожного фонда направляются на:

- осуществление полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми

актами сельского поселения Угут в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения.

2.5. Главным распорядителем средств бюджета поселения,

осуществляющими расходование средств дорожного фонда, является

администрация сельского поселения Угут.

2.6. Администрация сельского поселения Угут осуществляет

распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной

финансовый год и плановый период по направлениям, указанным в пункте

2.4 настоящего Порядка.

2.7. Администрация сельского поселения Угут обеспечивают целевое и

эффективное использование средств дорожного фонда.

2.8. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации

и муниципальными правовыми актами сельского поселения Угут.